
Vi
conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

Pr
og

ra
m

m
a 

fin
al

e



Con il Patrocinio di

Seconda Università 
degli Studi di Napoli

Federazione Nazionale 
Medici Chirurghi e Odontoiatri



����
������������������

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

L’interconnessione tra mondo del diabete e altri sistemi
A Napoli soluzioni per un’assistenza di elevata complessità

Nonostante ricorrenti tentativi di banalizzazione, il settore del diabete e del 
metabolismo rimane uno dei più complessi della medicina. Qualche mese fa 
uno studio dell’Harvard Medical School, pubblicato sugli Annals of Internal 
Medicine, definiva il diabete scompensato uno dei maggiori problemi da 
gestire nella primary care.

Se, come sostengono gli informatici, la complessità è data in primo luogo 
dal numero delle interconnessioni, abbiamo allora un’ulteriore conferma della 
complessità di gestione di questa patologia. 

Le interconnessioni della diabetologia sono molteplici e quotidiane. In campo 
clinico l’interazione con specialisti di aree mediche e chirurgiche è routine 
e richiede una padronanza di conoscenze in vari settori della medicina, non 
solo quella internistica, che ha pochi eguali. Inoltre, le interconnessioni 
del sistema con le istituzioni, il volontariato, le associazioni di pazienti e le 
amministrazioni mettono a dura prova la diabetologia obbligandola a un’opera 
di raccordo tra attori diversi.

Una complessità a tutti i livelli, a cui questo Convegno intende offrire 
nuove conoscenze e possibili spunti per soluzioni migliorative. Scorrendo 
il programma, non potrà sfuggire come il Consiglio Direttivo e il Comitato 
Scientifico abbiano proposto focus su temi di interconnessione con altri 
sistemi per un contributo continuo a migliorare la qualità dell’assistenza al 
paziente con diabete. 

Ringrazio la città di Napoli per l’accoglienza e gli amici campani per 
l’entusiasmo manifestato nell’organizzazione di questo evento. 

 Carlo Bruno Giorda
 Presidente AMD

Carlo Bruno Giorda
Presidente AMD



2

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

SEGRETERIA SCIENTIFICA

AMD Associazione Medici Diabetologi
Viale delle Milizie, 96
00192 Roma
Tel. 06 7000599
Fax 06 7000499
segreteria@aemmedi.it
www.aemmedi.it 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

OIC srl
Viale G. Matteotti, 7
50121 Firenze
Tel. 055 50351 
Fax 055 5001912
csramd2012@oic.it
www.oic.it

SEGRETERIE

����
������������������



����
������������������

3

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

Comitati pag. 4

Informazioni generali pag. 6

Informazioni scientifiche pag. 11

Area congressuale ed espositiva pag. 13

Ringraziamenti pag. 14

Time table pag. 16

Programma scientifico

Giovedì 18 ottobre 2012 pag. 20

Venerdì 19 ottobre 2012 pag. 23

Sabato 20 ottobre 2012 pag. 26

Sessioni aziendali

Giovedì 18 ottobre 2012 pag. 28

Venerdì 19 ottobre 2012 pag. 29

Sabato 20 ottobre 2012 pag. 30

Indice dei nomi pag. 31

INdICE



4

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

 CONSIGLIO dIRETTIVO  Presidente
 NAZIONALE AMd Carlo Bruno Giorda (Torino) 

  Vice Presidente
Antonio Ceriello (Barcellona - E) 

  Consiglieri
Vincenzo Armentano (Napoli)  
Francesco Chiaramonte (Roma)

  Francesco Mario Gentile (Mola di Bari, BA)
  Luca Lione (Savona)
  Valeria Manicardi (Reggio Emilia)
  Giuseppe Marelli (Desio, MB)
  Maria Franca Mulas (Oristano)
  Vincenzo Paciotti (Avezzano, AQ)
  Gaudenzio Stagno (Palmi, RC)

  Coordinatore della Consulta 
  dei Presidenti Regionali 
  Luigi Sciangula (Mariano Comense, CO) 

  Segretario
Nicoletta Musacchio (Milano)

 CENTRO STUdI E RICERCHE AMd direttore
  Sandro Gentile (Napoli)

  Componenti
  Adolfo Arcangeli (Prato)
  Gennaro Clemente (Salerno)
  Marco Comaschi (Genova)
  Domenico Cucinotta (Messina)
  Salvatore De Cosmo (San Giovanni Rotondo, FG)
  Marco Gallo (Torino)
  Stefano Genovese (Sesto San Giovanni, MI)
  Valeria Manicardi (Reggio Emilia)
  Cinzia Massafra (Cologno Monzese, MI)
  Lelio Morviducci (Roma)
  Antonio Nicolucci (Santa Maria Imbaro, CH)
  Gabriele Perriello (Perugia)
  Maria Chiara Rossi (Santa Maria Imbaro, CH)
  Umberto Valentini (Brescia)
  Giacomo Vespasiani (San Benedetto del Tronto, AP)

COMITATI



����
������������������

5

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

 FONdAZIONE AMd ONLUS Presidente
  Antonio Ceriello (Barcellona - E)
  Consiglieri
  Fabio Baccetti (Massa Carrara)
  Gennaro Clemente (Salerno)
  Giuseppe Pipicelli (Soverato, CZ)
  Carla Tortul (Gorizia)

  Segretario
  Elisa Nada (Chieri, TO)

 COMITATO SCIENTIFICO Vincenzo Armentano (Napoli)
  Antonio Ceriello (Barcellona - E)
  Francesco Chiaramonte (Roma)
  Domenico Cucinotta (Messina)
  Salvatore De Cosmo (San Giovanni Rotondo, FG)
  Francesco Mario Gentile (Mola di Bari, BA)
  Sandro Gentile (Napoli)
  Carlo Bruno Giorda (Torino)
  Valeria Manicardi (Reggio Emilia)
  Giuseppe Marelli (Desio, MB)
  Maria Franca Mulas (Oristano)
  Nicoletta Musacchio (Milano)

  Segreteria
  Elisa Nada (Chieri, TO)
  Maria Chiara Rossi (Santa Maria Imbaro, CH)

 COMITATO ORGANIZZATORE Presidente Convegno
  Sandro Gentile (Napoli)
  Coordinatore
  Vincenzo Armentano (Napoli)
  CdR Campania 
  Andrea Perrelli (Giugliano in Campania, NA)
  Amodio Botta (Avellino)
  Antonio Bova (Napoli)
  Luciano Improta (Piano di Sorrento, NA)
  Luigi Lucibelli (Napoli)
  Emilia Maglione (Giugliano in Campania, NA)
  Michele Riccio (Quarto, NA)
  Massimo Rinaldi (Napoli)
  Mariano Agrusta (Cava dei Tirreni, SA)
  Gerardo Corigliano (Napoli)
  Katherine Esposito (Napoli)
  Giuseppina Guarino (Napoli)

 COMITATO ESECUTIVO Vincenzo Armentano (Napoli)
  Cristina Ferrero (Roma)
  Sandro Gentile (Napoli)

COMITATI



6

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

SEdE dEL CONVEGNO

Centro Congressi
Stazione Marittima
Molo Angioino - 80133 Napoli
Tel. 081 5514448

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

OIC srl
Viale G. Matteotti, 7 - 50121 Firenze
Tel. 055 50351 - Fax 055 5001912
csramd2012@oic.it - www.oic.it

Il desk della Segreteria Organizzativa OIC in sede congressuale osserverà i seguenti 
orari:
 
Giovedì 18 ottobre 8.00-20.00
Venerdì 19 ottobre 8.00-20.00   
Sabato 20 ottobre 8.00-13.00

COME RAGGIUNGERE LA STAZIONE MARITTIMA

dall’aeroporto di Capodichino

Il servizio di autobus della società ANM Alibus collega l’aeroporto di Capodichino 
con la stazione ferroviaria di Piazza Garibaldi e Piazza Municipio a pochi minuti a 
piedi dalla Stazione Marittima, sede del Convegno.

dalla stazione centrale Piazza Garibaldi

Dalla stazione ferroviaria centrale di Napoli “Piazza Garibaldi” si può facilmente 
raggiungere la Stazione Marittima con il servizio di autobus urbani ANM (linea R2 
– www.anm.it) in 10-15 minuti.

In taxi

I taxi a Napoli possono essere prenotati telefonicamente ai numeri 081 5564444-
5707070-5560202. Il servizio di prenotazione taxi è disponibile 24 ore al giorno.

Parcheggio auto

Nelle vicinanze della Stazione Marittima sono presenti diversi parcheggi per auto 
a pagamento.

ISCRIZIONI

INFORMAZIONI GENERALI



����
������������������

7

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd
















































Mediterraneo 
Renaissance

Sede 
congressuale

Hotel NH 
Ambassador

Hotel H2C 
Napoli

Mercure Napoli
Angioino Centro

Stazione 
ferroviaria
Piazza 
GaribaldiGrand Hotel 

Oriente

Decumani 
Hotel 
De Charme

INFORMAZIONI GENERALI



8

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

ISCRIZIONI

Quote (IVA 21% inclusa) On site 
Soci AMD € 540,00

Non Soci AMD € 620,00

Staff Aziende € 290,00

Giovani Medici* (under 35) € 360,00

Iscrizione giornaliera 18 ottobre Soci AMD 
(Giornata intersocietaria AMD-SID)

€ 195,00

Iscrizione giornaliera 18 ottobre Non Soci AMD 
(Giornata intersocietaria AMD-SID)

€ 230,00

*È indispensabile allegare alla scheda di iscrizione la fotocopia di un documento 
di identità valido (carta di identità o passaporto) attestante la data di nascita del 
richiedente.

Le quote di iscrizione comprendono:

Soci AMd, Non Soci AMd, Giovani Medici

•	 Ammissione alle sessioni scientifiche 
•	 Crediti ECM 
•	 Cartella congressuale contenente il programma definitivo ed altro materiale 

scientifico 
•	 Attestato di partecipazione 
•	 Box lunch e coffee-point 

Giornaliera 18 ottobre Soci AMd e Non Soci AMd 

•	 Ammissione alle sessioni scientifiche del giorno 18 ottobre 
•	 Crediti ECM
•	 Cartella congressuale contenente il programma definitivo ed altro materiale 

scientifico 
•	 Attestato di partecipazione relativo al giorno 18 ottobre
•	 Box lunch e coffee-point per il giorno 18 ottobre 

Staff Aziende 

•	 Ammissione alle sessioni scientifiche 
•	 Cartella congressuale contenente il programma definitivo ed altro materiale 

scientifico 
•	 Box lunch e coffee-point 

La quota di iscrizione al Convegno è indispensabile per poter partecipare ai lavori 
scientifici. 

INFORMAZIONI GENERALI



����
������������������

9

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

CANCELLAZIONI E RIMBORSI

In caso di annullamento, sia dell’iscrizione che dell’eventuale prenotazione 
alberghiera, si prega di inviare comunicazione scritta alla Segreteria Organizzativa 
OIC.
Per cancellazioni pervenute alla Segreteria Organizzativa OIC entro il 28 settembre 
2012 quanto versato verrà rimborsato con una detrazione del 70% a titolo di 
penale (i rimborsi saranno effettuati dopo il Convegno).
Dopo il 28 settembre 2012 ogni cancellazione comporterà l’addebito al 100% a 
titolo di penale.
Le spese di prenotazione non potranno in nessun caso essere rimborsate.

BAdGE

Ciascun partecipante riceverà un badge nominativo che ritirerà presso la Segreteria 
Organizzativa OIC. È indispensabile indossare il badge per accedere alle sessioni 
scientifiche e poter usufruire dei servizi offerti dal Convegno.
Il badge sarà contraddistinto da colori diversi come segue:

ORO  Consiglio Direttivo Nazionale e Comitato Scientifico AMD
BLU Faculty
BIANCO Partecipanti
ROSSO Iscrizione giornaliera 18 ottobre
GIALLO Espositori
VERDE Stampa

ATTESTATO dI PARTECIPAZIONE

I partecipanti regolarmente iscritti al Convegno riceveranno l’attestato di 
partecipazione.

INFORMAZIONI GENERALI



10

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

COFFEE STATION

La mancanza di momenti di pausa all’interno del Programma Scientifico non ha 
permesso l’organizzazione dei coffee break.
Saranno disponibili all’interno dell’Area Espositiva delle coffee station con i 
seguenti orari:

Giovedì 18 ottobre dalle ore 10.15 alle ore 11.15
Giovedì 18 ottobre dalle ore 16.00   alle ore 17.00
Venerdì 19 ottobre dalle ore 10.30 alle ore 11.30
Venerdì 19 ottobre dalle ore 16.30  alle ore 17.30
Sabato 20 ottobre dalle ore 10.30 alle ore 11.30

BOX LUNCH 

Nei giorni 18 e 19 ottobre verranno distribuiti box lunch all’interno dell’Area 
Espositiva dalle ore 13.00 alle ore 14.00.

ESPOSIZIONE TECNICO-SCIENTIFICA

Nell’ambito del Convegno si svolgerà un’esposizione di prodotti farmaceutici e 
diagnostici, apparecchiature elettromedicali e pubblicazioni scientifiche che 
seguirà gli orari della Segreteria Organizzativa OIC.

INTERNET POINT

Saranno possibili dei PC per l’accesso ad Internet per tutti i partecipanti all’interno 
dell’Area Espositiva: è necessario richiedere le password di accesso presso la 
Segreteria Organizzativa OIC.

CERIMONIA dI APERTURA

La Cerimonia di Apertura del Convegno si terrà giovedì 18 ottobre alle ore 10.00 
in Sala Galatea.

INFORMAZIONI GENERALI



����
������������������

11

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

CREdITI FORMATIVI

I crediti formativi ECM sono certificati dal Provider AMd (n. 572) secondo la nuova 
regolamentazione approvata dalla Commissione Nazionale per la Formazione 
Continua il 13 gennaio 2010.
I crediti sono rivolti a infermieri e medici specialisti in cardiologia, geriatria, endo-
crinologia, gastroenterologia, malattie metaboliche e diabetologia, medicina interna, 
nefrologia, neurologia, pediatria, medicina generale, scienza dell’alimentazione e 
dietetica.

L’evento è stato accreditato come segue:
Giovedì 18 ottobre 2012 - 1,6 crediti
Venerdì 19 e Sabato 20 ottobre 2012 (unico accreditamento) - 2,2 crediti

Avranno diritto ai crediti ECM solo coloro che saranno presenti almeno all’80% delle 
giornate accreditate ed avranno compilato l’apposito questionario on-line sul sito 
www.ammedi.it a partire dal 22 ottobre fino al 9 dicembre 2012 inderogabilmente.

Si ricorda, inoltre, la determinazione assunta dalla Commissione Nazionale per la 
Formazione Continua del 18 gennaio 2011 alla luce della quale ogni partecipante 
potrà maturare 1/3 dei crediti formativi ricondotti al triennio di riferimento (150 totali 
per il triennio 2011-2013) mediante reclutamento diretto da parte dello sponsor e 
dovrà consegnare al Provider dell’evento una copia dell’invito o una dichiarazione 
sottoscritta attestante l’invito, con firma autografa e leggibile unitamente ai propri 
dati anagrafici.
A tal fine è stata predisposta un’apposita sezione nel questionario on-line. Si 
raccomanda quindi di prestare la massima attenzione alla sua compilazione: 
l’assenza, infatti, di dati ritenuti obbligatori da Age.Na.S. determinerà l’impossibilità 
di attribuire i crediti. 
Si ricorda che per accedere al sito per l’ottenimento dei crediti on-line è indispensabile 
il codice di registrazione riportato sul badge personale.
 

AREA POSTER SEZIONI REGIONALI

L’area espositiva dedicata alle attività delle sezioni regionali AMD è ubicata al 
secondo piano nell’Area Urania.

INFORMAZIONI SCIENTIFICHE



12

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

CENTRO AUdIOVISIVI

Il Centro Audiovisivi è situato al secondo piano presso l’Area Urania.
Affinché possa essere garantita una maggiore facilità d’uso e una superiore qualità 
della proiezione, in tutte le sessioni sarà possibile solo la proiezione da computer. 
La gestione di tutte le proiezioni sarà affidata ad un unico sistema che provvederà 
a inoltrare la presentazione nelle sale di pertinenza. Nelle sale non sarà possibile 
collegare i portatili personali direttamente al proiettore.
I Relatori, che sono invitati a utilizzare il programma PowerPoint per Windows, 
dovranno consegnare il proprio materiale sotto forma di CD o USB (pen-drive) al 
Centro Audiovisivi.

Relatori con presentazioni in formato PowerPoint su Cd Rom o pen-drive o memory 
stick: consegna presso il Centro Audiovisivi almeno 1 ora prima della presentazione.
Relatori con presentazione su PC portatile personale: consegna al Centro 
Audiovisivi almeno 2 ore prima della presentazione.
Proiezioni video: qualora i video fossero in formato DVD separati dalla presentazione, 
questi dovranno essere consegnati al Centro Audiovisivi almeno 3 ore prima 
dell’inizio della sessione.

ASSEMBLEA dEI SOCI AMd

L’Assemblea dei Soci AMD si svolgerà venerdì 19 ottobre dalle ore 19.00 alle ore 
20.00 in Sala Galatea.

INFORMAZIONI SCIENTIFICHE



����
������������������

13

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amdAREA CONGRESSUALE Ed ESPOSITIVA

A
ZI

EN
D

A 
 

N
R.

 S
TA

N
D

A
. M

EN
A

RI
N

I D
IA

G
N

O
ST

IC
S 

 
12

A
LL

IA
N

CE
 A

ST
RA

ZE
N

EC
A 

- B
RI

ST
O

L 
M

Y
ER

S 
SQ

U
IB

B 
 

26
BA

Y
ER

 H
EA

LT
H

CA
RE

  
3+

4
BO

EH
RI

N
G

ER
 IN

G
EL

H
EI

M
 IT

A
LI

A 
- E

LI
 L

IL
LY

 IT
A

LI
A 

 
8+

9
BR

U
N

O
 F

A
RM

A
CE

U
TI

CI
  

11
D

IA
BE

TE
 IT

A
LI

A 
 

25
EU

RO
 M

ED
IC

A 
- D

IA
BE

LI
N

k
 S

CI
EN

TI
FI

C 
N

Ew
S 

27
FO

R 
FA

RM
A 

 
14

IS
TI

TU
TO

 F
A

RM
A

CO
BI

O
LO

G
IC

O
 M

A
LE

SC
I  

15
LI

FE
SC

A
N

 IT
A

LI
A 

D
iv

isi
on

e 
di

 Jo
hn

so
n 

&
 Jo

hn
so

n 
M

ed
ic

al
  

20
+2

1

A
ZI

EN
D

A 
 

N
R.

 S
TA

N
D

 
M

ED
TR

O
N

IC
 IT

A
LI

A 
 

1+
2 

N
EO

PH
A

RM
ED

 G
EN

TI
LI

  
10

N
O

VA
RT

IS
 F

A
RM

A 
 

7
RO

CH
E 

D
IA

G
N

O
ST

IC
S 

 
22

+2
3

SA
N

O
FI

-A
V

EN
TI

S 
 

5+
6

SI
D

  
28

SI
G

M
A

-T
A

U
  

13
SI

N
ER

G
IE

 E
D

IZ
IO

N
I S

CI
EN

TI
FI

CH
E 

 
24

SP
RI

N
G

ER
-V

ER
LA

G
 IT

A
LI

A 
 

29
TA

k
ED

A 
IT

A
LI

A 
FA

RM
A

CE
U

TI
CI

  
16

+1
8+

19

S
al

a 
G

al
at

ea

V
I 

C
O

N
V

E
G

N
O

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 
C

E
N

T
R

O
 S

T
U

D
I E

 R
IC

E
R

C
H

E
 - 

FO
N

D
A

Z
IO

N
E

 A
M

D

N
A

P
O

L
I,

 1
8-

20
 O

T
T

O
B

R
E

 2
01

2

C
E

N
T

R
O

 C
O

N
G

R
E

SS
I

ST
A

Z
IO

N
E

 M
A

R
IT

T
IM

A

Area Esp
os

iti
va

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12

14 15 16 18 19

23 22 21 20

A
re

a 
Es

po
si

ti
va

Se
gr

et
er

ia
 

O
IC

G
ua

rd
ar

ob
a

Se
gr

et
er

ia
A

M
D

In
gr

es
so

 
B

ev
er

el
lo

S
ec

on
d

o 
P

ia
n

o

 S
al

a 
U

ra
n

ia
1

G
ru

p
p

i
S

tu
d

io
A

M
D

 S
al

et
ta

L
ou

n
ge

N
ov

o 
N

or
d

is
k

A
rea Poster Sezioni R

eg
io

na
li

A
re

a 
U

ra
n

ia

 S
al

a 
U

li
ss

e
C

on
si

gl
io

D
ir

et
ti

vo
N

az
io

na
le

A
M

D

P
L

A
N

IM
E

T
R

IA
 A

R
E

A
 C

O
N

G
R

E
S

S
U

A
L

E

A
cc

es
so

Se
co

nd
o 

Pi
an

o

13

24 25 26

29 28
S

al
a 

D
io

n
e

Area Espositiva@
In

te
rn

et
Po

in
t

C
en

tr
o

A
u

d
io

vi
si

vi

P
ri

m
o 

P
ia

n
o

A
cc

es
so

Se
co

nd
o 

Pi
an

o

 U
ff

ic
io

S
ta

m
p

a

27



14

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

Versione orizzontale

La riproduzione del marchio prevede sempre la 
presenza del simbolo vicino al logo. Non è 
prevista dalla normativa la riproduzione 
parziale.

La versione orizzontale è la versione 
tradizionale del marchio: non sono previste 
presenze delle due soluzioni orizzontale e 
verticale all'interno di uno stesso documento

Dimensione minima

20 mm

Esiste un limite di riduzione di questa 
versione, calcolato sulla larghezza
di 20 mm

M A N U A L E   D E L L E   R E G O L E   D ' U S O   D E L   M A R C H I O

Il Centro Studi e Ricerche e la Fondazione AMD Onlus ringraziano le Aziende 
che con il loro supporto hanno reso possibile la realizzazione del Convegno:

RINGRAZIAMENTI



����
������������������

15

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

NEOPHARMED
GENTILI

RINGRAZIAMENTI



16

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

TIME TABLE



����
������������������

17

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

����
������������������

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amdTIME TABLE



18

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittimaTIME TABLE



Programma scientifico

����
������������������

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd



20

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

SALA GALATEA

10.00  Apertura del VI Convegno Nazionale CSR-Fondazione AMd
 Saluto delle Autorità

10.25 III GIORNATA INTERSOCIETARIA AMd-SId
 USO dELLA TECNOLOGIA E dELL’INFORMATICA 

Introduzione: C.B. Giorda (Torino), G. Riccardi (Napoli)

 SALA GALATEA
10.30-12.00 PLENARIA  
 GAF – GRUPPO ATTIVITÀ FISICA

Moderatori: G. Marchesini Reggiani (Bologna), E. Rossi (Napoli)

10.30 Indagine multicentrica sulla motivazione al cambiamento 
per attività fisica nel diabete mellito di tipo 2
G. Marchesini Reggiani (Bologna)

10.45 Autocontrollo e tecnologie nell’attività fisica e sportiva
G. Corigliano (Napoli)

11.05 Autocontrollo e tecnologie nell’esercizio fisico strutturato: 
calcolo del consumo calorico
V. Paciotti (Avezzano)

11.25 Come adattare la terapia farmacologica e l’alimentazione
A. Girelli (Brescia)

11.45 Discussione

SALA GALATEA
12.00-13.20 PLENARIA
 GISED

Moderatori: M. Agrusta (Cava dei Tirreni), E. Orsi (Milano)

12.00 Aspetti educazionali e chiusura dell’ansa
D. Bruttomesso (Padova)

12.20 Aspetti educazionali nel monitoraggio glicemico continuo
G. Careddu (Recco)

12.40 Proposta di una cartella educazionale informatizzata
N. Visalli (Roma)

13.00 Discussione

13.20-14.50 LETTURE AZIENDALI (vedi pag. 28)
 
 

GIOVEdÌ 18 OTTOBRE



����
������������������

21

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

SALA GALATEA
14.50-16.10 PLENARIA
 GRAVIDANZA

Moderatori: M.A. Bonomo (Milano), A. Di Benedetto (Messina)

14.50 Autocontrollo strutturato nel diabete gestazionale (GdM)
L. Tonutti (Udine)

15.10 Nuove tecnologie per la gestione del diabete e loro utilizzo 
in gravidanza
D. Mannino (Reggio Calabria)

15.30 Microinfusori e monitoraggio in continuo: lo stato dell’arte
E. Torlone (Perugia)

15.50 Discussione

SALA GALATEA
16.10-18.30 PLENARIA
 GASTROENTEROLOGIA E DIABETE 

Moderatori: M. Comaschi (Genova), S. Gentile (Napoli)

16.10 Lettura
 diabetes and the fatty liver: recent insights

H. Yki-Järvinen (Helsinki - FIN)

16.55  Tavola Rotonda
 Virus epatitici e diabete: il diabetologo e l’epatologo  

a confronto
G. Forlani (Bologna) - M. Persico (Napoli) 

17.15 Effetti avversi sul sistema gastroenterico 
degli ipoglicemizzanti orali
A. Perrelli (Napoli)

17.35 Alimentazione, flora batterica intestinale 
e rischio cardiovascolare
R. Giacco (Avellino)

17.55 Discussione
 

GIOVEdÌ 18 OTTOBRE



22

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

SESSIONI PARALLELE
SALA GALATEA SALA DIONE

18.30-20.00 SESSUALITÀ, 
IPOGONAdISMO E dIABETE 
Moderatori: A. Arcangeli 
(Prato), F.M. Gentile (Mola  
di Bari)

IPOGLICEMIA 
Moderatori: G. Marelli (Desio), 
A. Ozzello (Pinerolo)

18.30 Ipogonadismo e diabete
F. Strollo (Roma)

Epidemiologia 
dell’ipoglicemia nel diabete: 
il progetto Hypos di AMd
A. Ozzello (Pinerolo)

18.50 disfunzione erettile, il punto 
attuale
K. Esposito (Napoli)

Ipoglicemie e rischio 
cardiovascolare
V. Manicardi (Reggio Emilia)

19.10 Primi risultati dello studio 
Subito! dE
G. Corona (Bologna)

Le sindromi ipoglicemiche, 
revisione della diagnosi e 
terapia
E. Tortato (Fermo)

19.30 Discussione Discussione

GIOVEdÌ 18 OTTOBRE



����
������������������

23

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

 SALA GALATEA
8.30-10.20 PLENARIA
 L’ORGANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA: 
 DALLA PREVENZIONE ALLA TERAPIA DELLE COMPLICANZE
 Viaggio attraverso la finanziabilità del Sistema Sanitario Italiano

Moderatori: C. Coscelli (Parma), M.F. Mulas (Oristano)

8.30 L’assegnazione delle risorse in una Azienda Sanitaria
G. Monchiero (Alba)

8.50 Sanità pubblica e risorse economiche: problemi e prospettive
E. Caruso (Torino)

9.10 Modelli assistenziali ed esiti in diabetologia
R. Gnavi (Torino)

9.30 Il contributo AMd: Quasar e Bench d
I. Meloncelli (San Benedetto del Tronto)

9.50 Discussione

10.20-10.50 Lettura
 Le nuove raccomandazioni intersocietarie 2012 

sull’autocontrollo glicemico
Moderatore: F. Chiaramonte (Roma)
Relatore: C. Suraci (Roma)

SALA GALATEA
10.50-12.30 PLENARIA
 LUCI E OMBRE DEI NUOVI FARMACI *

Moderatore: D. Cucinotta (Messina)

10.50 Incretine
L. Laviola (Bari)

11.10 Inibitori del trasporto renale del glucosio
C.B. Giorda (Torino) 

11.30 I tiazolidinedioni hanno un futuro?
S. Genovese (Sesto San Giovanni)

11.50 Studio ORIGIN
S. Gentile (Napoli)

12.05 Discussione
 *con il contributo incondizionato di AstraZeneca e Bristol-Myers Squibb

12.30-15.00 LETTURE E SIMPOSIO AZIENDALI (vedi pag. 29)

VENERdÌ 19 OTTOBRE



24

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

SESSIONI PARALLELE
SALA GALATEA SALA DIONE

15.15-17.00 PERSONALIZZAZIONE 
dELLA TERAPIA 
Moderatori: M. Calabrese 
(Prato), L. Gentile (Asti)

dIABETE ITALIA L’evoluzione 
dell’assistenza alla persona 
con diabete 
Moderatori: S. Del Prato 
(Pisa), U. Valentini (Brescia)

15.15 Algoritmi di terapia 
personalizzata (AMd) 
A. De Micheli (Genova)

La posizione di AMd 
C.B. Giorda (Torino)

15.35 Algoritmi di terapia 
personalizzata (IdF) 
M. Gallo (Torino)

Il Piano Sanitario Nazionale 
per il diabete 
P. Pisanti (Roma)

15.55 Confronto, pros e cons 
A. Ceriello (Barcellona - E)

Tra epidemiologia e vincoli 
economici: i modelli 
assistenziali 
M. Comaschi (Genova)

16.15 Il Subito! Trial 
C.B. Giorda (Torino)

diabete Italia e il 
volontariato: un’alleanza 
vincente 
R. Cocci (Prato)

16.30 Discussione Discussione

SALA GALATEA

17.00-17.20 Intervento preordinato

 Sindrome metabolica e cancro
Moderatore: V. Armentano (Napoli)
Relatore: D. Giugliano (Napoli)

VENERdÌ 19 OTTOBRE



����
������������������

25

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amdVENERdÌ 19 OTTOBRE

SESSIONI PARALLELE
SALA GALATEA SALA DIONE

17.30-19.00 PREVENZIONE E  
MOdELLI INTEGRATI  
IN dIABETOLOGIA  
Moderatori: G. Stagno 
(Palmi), G. Tonolo (Olbia)

La prevenzione 
in diabetologia: 
dall’epidemiologia alla 
gestione delle risorse
M. Martini (Bologna)

L’esperienza della Sardegna
F. Mastinu (Oristano)

L’esperienza Sinergia/  
AO ICP Milano
N. Musacchio (Milano)

L’esperienza della Provincia 
di Cosenza
G. Armentano (Rossano)

L’esperienza della Campania
V. Armentano (Napoli) –  
U. De Camillis (Napoli)

L’esperienza della Regione 
Emilia Romagna
A.V. Ciardullo (Carpi)

Discussione

ANZIANO CON dIABETE, 
IPERTENSIONE E dEMENZA
Moderatori: G. Paolisso 
(Napoli), M.A. Pellegrini 
(Udine)

diabete e Alzheimer: 
fisiopatologia in comune?
M. Di Carlo (Palermo)

diabete e demenze: 
inquadramento, 
epidemiologia e clinica
M.R. Rizzo (Napoli)

Gestione del diabete in età 
anziana. Il diabetologo e 
il geriatra: visioni e target 
diversi?
M. Boemi (Ancona)

Discussione
 

SALA GALATEA

19.00-20.00 Assemblea dei Soci AMD



26

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

 SALA GALATEA
8.45-11.15 PLENARIA 
 FOCUS ON
 DIABETE DI TIPO 1 - DALLA VALUTAZIONE DELLA QUALITÀ 
 ASSISTENZIALE A UN FUTURO MOLTO PROSSIMO

Moderatori: A. De Micheli (Genova), L. Lione (Savona)

8.45 La qualità dell’assistenza al diabete di tipo 1 in Italia: 
i dati degli Annali
G. Vespasiani (San Benedetto del Tronto)

9.10 La terapia insulinica sostitutiva nel diabete di tipo 1. What’s next?
G. Grassi (Torino)

9.30 Il binomio carbo counting e autocontrollo glicemico 
domiciliare: è applicato?
D. Bruttomesso (Padova)

9.55 La CSII e il CGM real time nel 2012: per quali pazienti?
P. Di Bartolo (Ravenna)

10.20 Closing the loop: il contributo a un progetto apparentemente 
vicino alla realizzazione
T. Battelino (Ljubliana - SLO)

10.45 Discussione

11.15-11.45 LETTURA AZIENDALE (vedi pag. 30)

SALA GALATEA
11.45-12.45 MINISIMPOSIO 
 COME MANGIAR SANO E GUSTOSO
 da Slow Food ai grandi chef alla tavola del diabetico

Moderatori: A. Chiambretti (Torino), G. Corigliano (Napoli)

11.45 La tradizione alimentare italiana tra gusto e benessere: 
il ruolo di Slow Food
S. Barbero (Bra)

12.00 Alimentazione Gourmet, piaceri della tavola 
e benessere fisico
L. Iaccarino (Sant’Agata sui Due Golfi)

12.15 La buona cucina per il paziente diabetico
G. Marelli (Desio)

12.30 Discussione

12.45 Chiusura dei lavori

SABATO 20 OTTOBRE



Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amd

sessioni aziendaLi

����
������������������



28

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittima

 SALA GALATEA
13.20-14.50 LETTURE AZIENDALI

   
13.20 LETTURA MSd ITALIA ALLIANCE WITH SIGMA-TAU

 Sitagliptin nella pratica quotidiana: dalla neodiagnosi  
alla gestione dell’anziano fragile
Moderatore: C.B. Giorda (Torino)
Relatore: D. Cucinotta (Messina)

 
13.50 LETTURA BRUNO FARMACEUTICI

 Aggiornamento sulla diagnosi e sul trattamento  
della neuropatia diabetica
Relatore: R. Da Ros (Udine)

14.20 LETTURA A. MENARINI dIAGNOSTICS

 Novità in tema di chetonemia, chetoacidosi e autocontrollo 
glicemico
Relatore: R. Candido (Trieste)

 

GIOVEdÌ 18 OTTOBRE



����
������������������

29

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amdVENERdÌ 19 OTTOBRE

SALA GALATEA
12.30-15.00 LETTURE E SIMPOSIO AZIENDALI

   
12.30 I LETTURA NOVARTIS FARMA

 Nuove evidenze sul controllo della variabilità glicemica  
nel dMT2
Moderatore: C.B. Giorda (Torino) 
Relatore: A. Ceriello (Barcellona - E)

13.00 II LETTURA NOVARTIS FARMA

 Nuovi approcci al trattamento dell’edema maculare diabetico
Relatore: F. Bandello (Milano)

13.30 LETTURA ISTITUTO FARMACOBIOLOGICO MALESCI

 Sovrappeso e obesità in Italia: epidemiologia  
e nuove opportunità gestionali
Relatore: F. Vignati (Como)

14.00 SIMPOSIO BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA - ELI LILLY ITALIA

 QUALI SFIdE NELLA GESTIONE dEL PAZIENTE CON dMT2?
Moderatore: C.B. Giorda (Torino)

 Il paziente diabetico: una gestione complessa
A. Ceriello (Barcellona - E)

 Quali implicazioni cliniche?
M. Boemi (Ancona)



30

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittimaSABATO 20 OTTOBRE

 SALA GALATEA
11.15-11.45 LETTURA AZIENDALE

   
11.15 LETTURA NOVO NORdISK

 Terapia insulinica: nuove acquisizioni e recenti sviluppi
Relatore: F. Giorgino (Bari)

 



����
������������������

31

Vi conVegno
nazionale
centro studi e ricerche 
fondazione amdINdICE dEI NOMI

Agrusta M., 20
Arcangeli A., 22
Armentano G., 25
Armentano V., 24, 25

Bandello F., 29
Barbero S., 26
Battelino T., 26
Boemi M., 25, 29
Bonomo M.A., 21
Bruttomesso D., 20, 26

Calabrese M., 24
Candido R., 28
Careddu G., 20
Caruso E., 23
Ceriello A., 24, 29
Chiambretti A., 26
Chiaramonte F., 23
Ciardullo A.V., 25
Cocci R., 24
Comaschi M., 21, 24
Corigliano G., 20, 26
Corona G., 22
Coscelli C., 23
Cucinotta D., 23, 28

Da Ros R., 28
De Camillis U., 25
De Micheli A., 24, 26
Del Prato S., 24
Di Bartolo P., 26
Di Benedetto A., 21
Di Carlo M., 25

Esposito K., 22

Forlani G., 21

Gallo M., 24
Genovese S., 23
Gentile F.M., 22
Gentile L., 24
Gentile S., 21, 23
Giacco R., 21
Giorda C.B., 20, 23, 
   24, 28, 29
Giorgino F., 30
Girelli A., 20
Giugliano D., 24
Gnavi R., 23
Grassi G., 26

Iaccarino L., 26

Laviola L., 23
Lione L., 26

Manicardi V., 22
Mannino D., 21
Marchesini Reggiani G., 20
Marelli G., 22, 26
Martini M., 25
Mastinu F., 25
Meloncelli I., 23
Monchiero G., 23
Mulas M.F., 23
Musacchio N., 25

Orsi E., 20
Ozzello A., 22

Paciotti V., 20
Paolisso G., 25
Pellegrini M.A., 25
Perrelli A., 21
Persico M., 21
Pisanti P., 24

Riccardi G., 20
Rizzo M.R., 25
Rossi E., 20

Stagno G., 25
Strollo F., 22
Suraci C., 23

Tonolo G., 25
Tonutti L., 21
Torlone E., 21
Tortato E., 22

Valentini U., 24
Vespasiani G., 26
Vignati F., 29
Visalli N., 20

Yki-Järvinen H., 21



32

napoli
18-20 ottobre 2012
centro congressi
stazione marittimaNOTE








